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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thƣởng 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024   

 

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Bình Định phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Kế hoạch số 66/KH-CTĐ ngày 28/3/2024 của Cụm thi đua các huyện đồng bằng, 

thị xã, thành phố tỉnh Bình Định tổ chức thực hiện các phong trào thi đua năm 2024; 

Quyết định 2383/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các Cụm, 

Khối thi đua thuộc UBND tỉnh Bình Định; Công văn số 2869/CTĐ ngày 16/7/2024 của 

Cụm Thi đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố về việc gửi báo cáo sơ kết công tác 

thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024. UBND huyện Tuy Phước báo cáo sơ kết 

công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI PHONG TRÀO 

THI ĐUA  

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy (khóa XVIII) về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị 

số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Ngay từ đầu 

năm, để thực hiện tốt các phong trào thi đua, UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 11/01/2024 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy 

Phước;  

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, triển khai các phong trào thi đua của UBND 

huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đăng ký thi đua và tổ chức nhiều phong 

trào thi đua sôi nổi như thi đua hàng năm, thi đua chuyên đề với nội dung và hình 

thức phong phú, có chương trình, kế hoạch, mục tiêu cụ thể phù hợp với điều kiện 

của từng địa phương, cụ thể: phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; ngành Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp với 

phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng 

suất, chất lượng; ngành Nông, lâm, ngư nghiệp có phong trào chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng thích ứng với biến đổi khí hậu, Mô hình “cánh đồng mẫu lớn”, mô hình kinh 

tế trang trại, gia trại, nuôi trồng thuỷ, hải sản, đặc biệt phong trào chung sức xây 

dựng nông thôn mới diễn ra với khí thế phấn khởi; phong trào Nông dân sản xuất, 

kinh doanh giỏi, phong trào Phụ nữ đoàn kết giúp nhau xoá đói, giảm nghèo, phong 

trào đồng hành cùng thanh niên lập thân lập nghiệp, các phong trào “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”…đã góp phần đáng kể trong công tác xóa 

đói giảm nghèo, cải thiện chất lượng cuộc sống của nhiều hội viên; phong trào toàn 



2 

 

  

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, xây dựng làng văn hoá, 

trường học, cơ quan, đơn vị văn hoá; phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, phong trào 

“Thi đua xây dựng Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Trong các cơ quan 

hành chính có phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tuy Phước thi đua 

thực hiện văn hóa công sở”. Phong trào thi đua quyết thắng, phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ của lực lượng vũ trang đã góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, 

KHEN THƢỞNG  

1. Phong trào thi đua do Thủ tƣớng Chính phủ, UBND tỉnh phát động 

1.1. Phong trào xây dựng nông thôn mới 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn 

mới, phát động nhiều phong trào thi đua. Tiêu biểu như cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của UBMTTQVN được quần 

chúng nhân dân và hội viên ủng hộ mạnh mẽ; các mô hình, câu lạc bộ của hội phụ 

nữ với xây dựng nông thôn mới như Câu lạc bộ gia đình không vi phạm pháp luật, 

Câu lạc bộ phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường hay Mô hình gia đình 5 không 3 

sạch, Mô hình đoạn đường phụ nữ tự quản vệ sinh môi trường, Mô hình Con đường 

hoa; Hội Người cao tuổi với phong trào tuổi cao gương sáng, tuổi cao làm kinh tế 

giỏi...Nhờ các phong trào thi đua trên góp phần thúc đẩy phong trào xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn huyện đạt nhiều kết quả tích cực. 

1.2. Phong trào thi đua “ Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" 

Hưởng ứng phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau", 6 tháng đầu năm huyện đã có nhiều hoạt động hỗ trợ người nghèo như: 

 Tiếp tục triển khai vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 

2024 đến các cơ quan, ban ngành, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm 

và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện. Trong 06 tháng đầu năm, toàn 

huyện đã vận động được 240/660 triệu đồng, đạt 36,36% so kế hoạch đề ra (trong đó, 

cấp huyện vận động 96 triệu đồng; cấp xã vận động được 144 triệu đồng); tiếp nhận 

nguồn Quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh 410 triệu đồng. MTTQ các cấp trong huyện 

đã chi 818,9 triệu đồng (xây dựng mới 7 nhà đại đoàn kết số tiền 360 triệu đồng; 

giúp khám, chữa bệnh 7 trường hợp 6,5 triệu đồng; hỗ trợ quà tết; hỗ trợ khó khăn 

đột xuất 452,4 triệu đồng)
1
. Phối hợp với các cơ quan liên quan khảo sát nhà ở hộ 

nghèo năm 2024, kết quả có 14 nhà ở của hộ nghèo, cận nghèo đủ điều kiện đề nghị 

xây mới và sửa chữa (10 xây mới, 4 sửa chữa). 

                                           
1
Cấp huyện: chi 663,2 triệu đồng (xây dựng mới 7 nhà với số tiền 350 triệu đồng (nguồn của tỉnh); hỗ trợ quà 

tết cho 924 hộ cận nghèo với số tiền 313,2 triệu đồng (nguồn tỉnh 60 triệu, nguồn huyện 253,2 triệu đồng). Cấp xã: 

chi 155,7 triệu đồng (hỗ trợ thêm xây dựng mới 1 nhà với số tiền 10 triệu đồng; giúp khám chữa bệnh 7 trường hợp 

với số tiền 6,5 triệu đồng; hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn đột xuất 139,2 triệu đồng. 
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Sơ kết Kế hoạch số 02/KHPH-MTTQ-CTXH ngày 08/08/2022 phân công 

nhận giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo thoát nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 

2022-2024, kết quả có 471/352 hộ thoát nghèo đạt 133,8% so với chỉ tiêu đề ra. 

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, MTTQ các cấp trong huyện đã 

phối hợp tổ chức các chương trình như “Chợ Tết 0 đồng”, trao quà Tết… đã vận 

động các nhà hảo tâm, các cơ sở thờ tự, doanh nghiệp được 8.749 suất quà với tổng 

số tiền 3.026 triệu đồng kịp thời hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nghèo có 

người mắc bệnh hiểm nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và hộ có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn đột xuất
2
. 

 1.3. Hưởng ứng phong trào "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, 

UBND huyện tiếp tục đồng hành, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp 

trong hoàn thiện các thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng đẩy nhanh tiến độ đầu 

tư xây dựng để sớm đi vào hoạt động phát triển sản xuất. 

UBMT TQVN các cấp trong huyện đã tổ chức phát thanh 27 bài viết chuyên 

mục an toàn thực phẩm trên hệ thống Đài truyền thanh các cấp trong huyện với 229 

lượt phát; treo 93 băng rôn, phướn trên các trục đường chính của huyện và tại 13 

các xã, thị trấn, tổ chức 02 xe loa tuyên truyền trên các trục đường chính; tổ chức 12 

buổi nói chuyện chuyên đề liên quan đến ATTP lồng ghép các hoạt động địa 

phương. Phối hợp tổ chức 03 phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương; 

trưng bày sản phẩm khởi nghiệp
3
… 

1.4. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” 

Thực hiện Quyết định 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ, 

Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02/8/2019 của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/8/2019 tổ chức thực hiện Phong trào thi 

đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tuy Phước thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019 – 2025 trên địa bàn huyện. Đồng thời, huyện tiếp tục quán triệt 

thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2007 của Thủ 

tướng Chính phủ về Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước 

nhằm đảm bảo tính trang nghiêm và không ngừng nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn 

luyện nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, ý thức chấp hành giờ giấc 

làm việc, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức nơi công sở. Trên cơ sở 

đó các cơ quan, đơn vị, xã - thị trấn đã rà soát, sửa đổi quy chế làm việc của đơn vị 

mình, tổ chức đăng ký thi đua gắn với chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, công chức, viên chức. 

UBND huyện đã thành lập tổ kiểm tra công vụ việc chấp hành kỷ cương kỷ 

luật hành chính đối với các cơ quan, xã - thị trấn; kịp thời nhắc nhở đối với những 

                                           
2
Phước Thuận phối hợp tổ chức chương trình Chợ Tết 0 đồng với chủ đề “Tết Nghĩa tình - Xuân Giáp Thìn 

2024” cho những hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình khó khăn trên địa bàn xã, tổng trị giá phiên chợ trên 39 triệu 

đồng 
3
UBND huyện tổ chức phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương; Hội LHTN tổ chức phiên chợ 

trưng bày sản phẩm khởi nghiệp; Phước Quang phối hợp tổ chức phiên chợ thanh toán không tiền mặt. 



4 

 

  

trường hợp vi phạm việc chấp hành giờ làm việc hành chính, nhờ đó đã cải thiện 

dần mức độ hài lòng của tổ chức, công dân khi đến làm việc tại các cơ quan hành 

chính. 

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của địa phƣơng  

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cùng với sự giúp đỡ của 

các ban, ngành tỉnh, Đảng bộ, chính quyền, các đoàn thể và nhân dân huyện đã bám 

sát mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Huyện uỷ và HĐND huyện, nỗ lực khắc 

phục khó khăn, phát huy nội lực, thực hiện đạt được kết quả về kinh tế - xã hội 

trong 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

2.1. Về phát triển kinh tế 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương còn gặp nhiều khó khăn do tình hình thế giới tiếp 

tục biến động phức tạp. Ở trong nước và cả tỉnh, nền kinh tế tiếp tục xu hướng phục 

hồi và đạt kết quả khả quan trên nhiều lĩnh vực; song, vẫn còn nhiều khó khăn, 

thách thức do chịu tác động kép từ các yếu tố bên ngoài và những bất cập nội tại của 

nền kinh tế như chất lượng tăng trưởng kinh tế còn thấp và chủ yếu dựa vào các yếu 

tố tăng quy mô, vốn đầu tư, khai thác tài nguyên…; sức ép lạm phát còn cao, rủi ro 

nợ xấu gia tăng. Trước tình hình đó, UBND huyện đã ban hành kịp thời các văn 

bản, quyết định, kế hoạch... nhằm cụ thể hoá các văn bản, quyết định chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện; đặc biệt là đã ban hành văn 

bản cụ thể hóa và triển khai Thông báo số 98/TB-UBND ngày 04/04/2023 của 

UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với huyện Tuy 

Phước, ban hành Kế hoạch khai thác tiềm năng, lợi thế, tạo động lực phát triển, xây 

dựng huyện Tuy Phước đạt huyện nông thôn mới nâng cao năm 2025 và phấn đấu 

trở thành Thị xã giai đoạn 2026-2030 theo định hướng xây dựng vùng huyện đến 

năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. 

Ngoài ra, Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các 

ngành, lĩnh vực ngay từ đầu năm, đúng với phương châm chỉ đạo và hành động của 

Chủ tịch UBND tỉnh “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá” với tinh thần 

quyết tâm phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. UBND huyện cũng đã xây 

dựng và ban hành các kế hoạch, phương án điều hành cụ thể phù hợp với tình hình 

thực tiễn và quyết liệt chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực 

hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên tất cả các lĩnh vực, bảo đảm chủ 

động, kịp thời và có trọng tâm, trọng điểm; cùng với đó là sự nỗ lực, cố gắng của 

các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong huyện, 

nên tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, UBND huyện đã thường xuyên rà soát về 

những bất cập, hạn chế, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ ở từng ngành, lĩnh vực, 

từ đó có giải pháp tháo gỡ hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét tháo gỡ; UBND 

huyện cũng đã kịp thời đổi mới về tư duy, nhận thức, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo, 
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điều hành xử lý công việc từ bị động sang chủ động theo đúng tinh thần chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND tỉnh “lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm phục vụ”; thường 

xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện ở các phòng, ban, ngành, địa phương 

và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để chỉ đạo các mục tiêu, nhiệm 

vụ đề ra. Vì vậy, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong 06 tháng đầu năm 2024 

đạt được những kết quả như sau: 

2.1.1. Về phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn  

Giá trị sản phẩm nông – lâm – ngư nghiệp (theo giá so sánh 2010) 6 tháng đầu 

năm 2024 đạt 1.201.344 triệu đồng, tăng 3,74% so cùng kỳ và đạt 44,84% so với 

KH 1 năm 2024 (đạt 44,62% so với KH 2); trong đó: Nông nghiệp đạt 1.069.312 

triệu đồng, tăng 3,65% so cùng kỳ, đạt 47,38% so KH 1 năm 2024 (đạt 47,15% so 

với KH 2); lâm nghiệp đạt 8.876 triệu đồng, tăng 4,63% so cùng kỳ, đạt 17,10% so 

KH 1 năm 2024 (đạt 17,04% so với KH 2); thủy sản đạt 123.156 triệu đồng, tăng 

4,50% so cùng kỳ, đạt 33,23% so KH 1 năm 2024 (đạt 33,07% so với KH 2). 

Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo sản xuất theo đúng lịch thời vụ và cơ cấu 

giống;tình hình thời tiết trong 6 tháng đầu năm 2024 diễn biến tương đối thuận 

lợi;được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành sản xuất của các cấp chính quyền và các 

địa phương đã triển khai thực hiện nhiều giống lúa có năng suất, chất lượng tốt, ít 

sâu bệnh;lịch thời vụ phù hợp với với điều kiện thời tiết cho nên mặc dù diện tích 

giảm so với cùng kỳ nhưng năng suất và sản lượng lúa đều tăng so với cùng kỳ. 

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 17.252,51/17.993,9 ha, giảm 0,66% so 

cùng kỳ, đạt 95,88% KH năm; trong đó: Diện tích lúa 14.460,81 ha, giảm 0,54% so 

cùng kỳ, vượt 0,42% KH năm
4
. Sản lượng lương thực có hạt đạt 56.741 tấn, tăng 

0,78% so với cùng kỳ, đạt 100,8% KH vụ Đông Xuân 2023-2024; trong đó, sản 

lượng lúa đạt 55.584,73 tấn, tăng 0,92% so với vụ Đông Xuân năm trước và tăng 

0,9% kế hoạch vụ Đông Xuân 2023-2024. Diện tích cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng 

lớn, cánh đồng liên kết là 2.648,73ha; trong đó, diện tích thực hiện liên kết sản xuất 

giống 950 ha, vụ Đông – Xuân đã thu mua cung ứng được hơn 3.100  tấn, mang lại 

lợi nhuận tăng thêm cho nông dân khoảng 7 tỷ đồng. 

Diện tích cây trồng cạn được gieo trồng 2.791,9 ha, giảm 0,98% so cùng kỳ, 

trong đó diện tích cây ngô 363,1 ha, giảm 0.98% so cùng kỳ
5
, tăng 3,74% so với 

KH năm; diện tích rau các loại 1.533,4 ha, giảm 0,39% so cùng kỳ, đạt 71,32% KH 

năm.  

Công tác khuyến nông được triển khai thực hiện theo chương trình đã phê 

duyệt
6
 và đã đem lại những hiệu quả tích cực. Công tác dự tính, dự báo tình hình 

sâu bệnh được tăng cường; kịp thời hướng dẫn nông dân phòng trừ đạt hiệu quả; 

                                           
4
Diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân7.368,18 ha/ 7.320 ha;  vụ Hè Thu là 7.092,6/7.080 ha. 

5
vụ Đông Xuân 186 ha, giảm 0,94% so cùng kỳ, năng suất 62,5 tạ/ha, sản lượng 1.156 tấn, giảm 0,94% so cùng kỳ, 

vụ Hè Thu: 177,1 ha, tăng 1,03% so cùng kỳ. 
6
Mô hình sản xuất hoa, kiểng lá trồng trong chậu nhỏ trên giàn kê trong nhà màng với quy mô 500m2/điểm tại 2 điểm 

và mô hình Xây dựng nhà kính sản xuất các giống hoa, thuần hóa cây mô và ươm tạo các giống hoa với quy mô 

100m2 ở thôn Bình Lâm, xã Phước Hòa. 
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phát động phong trào ra quân diệt chuột trước khi bước vào vụ sản xuất và hướng 

dẫn tập trung chăm sóc lúa và các loaị cây trồng caṇ nên tình hình sâu bệnh hại 

trong 6 tháng đầu năm phát sinh ít, không có đối tượng dịch bệnh nguy hại, tỷ lệ 

gây hại không đáng kể.  

Về chăn nuôi:Tình hình dịch bệnh vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ, không 

xảy ra các dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn; công tác tiêm phòng vaccine Cúm gia 

cầm đợt 1 và vaccine Viêm da nổi cục ở trâu bò được thực hiện theo đúng kế hoạch 

đề ra
7
. Công tác phối giống bò lai được quan tâm, trong 6 tháng đã thực hiện lai tạo 

được 2.724 con bò giống. Công tác quản lý, kiểm tra việc thực hiện mua bán, giết 

mổ động vật được tăng cường, đảm bảo không để tình trạng kinh doanh, giết mổ 

động vật trái phép trên địa bàn
8
.  

Tổng đàn trâu 1.505 con, đạt 106% KH 6 tháng, đạt 103,8% KH năm, giảm 

8,51% so cùng kỳ; đàn bò 15.943 con, đạt 104% KH 6 tháng, đạt 99,64% KH năm, 

tăng 9,12% so cùng kỳ. Tổng đàn heo 33.506 con, đạt 98% KH 6 tháng, đạt 93,07% 

KH năm, tăng 3,41% so cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm 2.740.000 con, đạt 101,97% 

KH 6 tháng, đạt 103% KH năm, tăng 28,16% so cùng kỳ.   

Về thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản 949,56ha, đạt 100% KH năm, tăng 

16,3% cùng kỳ; Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đaṭ 698 tấn, đạt 45,62% KH 

năm, tăng 2,17% so cùng kỳ. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 1.380 tấn, đạt 

46% KH năm, tăng 2,63% so cùng kỳ. Các chương trình thủy sản được triển khai 

thực hiện và đem lại hiệu quả tốt
9
. 

Về lâm nghiệp: Công tác theo dõi, hướng dẫn kiểm tra, chăm sóc, quản lý bảo 

vệ rừng và phòng, chống cháy rừng được duy trì thường xuyên
10

. Trong 06 tháng đã 

sản xuất được 6.304.000 cây giống, đạt 70,04% KH năm, giảm 9,68% so với cùng 

kỳ; diện tích khai thác rừng 84 ha, đạt 61,22% KH năm, tăng 20% so với cùng kỳ. 

Chỉ đạo tiếp tục triển khai Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2012-

2024; kết quả đến nay đã trồng 7.000/20.000 cây theo KH. 

Về xây dựng nông thôn mới: UBND tỉnh công nhận xã Phước Hưng đạt chuẩn 

NTM nâng cao và xã Phước Quang NTM kiểu mẫu trong năm 2023. Hoàn chỉnh hồ 

sơ bổ sung 02 xã Phước Lộc và Phước Hòa vào danh sách các xã xây dựng NTM, 

riêng xã Phước Lộc xây dựng NTM nâng cao năm 2024. Tập trung chỉ đạo các xã 

                                           
7
 Đã tiêm được 306.550 con gà, 159.309 con vịt; Vaccine LMLM ở bò đợt 1 được 13.822 con; Vaccine Viêm da nổi 

cục ở bò tiêm được 9.886 con. 
8
 Tổng số heo giết mổ tại Nhà máy giết mổ động vật tập trung xã Nhơn An từ ngày 01/01/2024 đến 31/5/2024 là 

5.686 con. Tổng số tiền hỗ trợ phí vận chuyển cho các hộ có đưa heo vào nhà máy là 113.720.000 đồng. 
9
Đã triển khai các mô hình “Nuôi tổng hợp các loài thủy sản dưới tán cây ngập mặn kết hợp phát triển du lịch sinh 

thái” quy mô 1 ha tại xã Phước Sơn, hiện các đối tượng nuôi phát triển tốt; Mô hình “Nuôi thương phẩm tôm thẻ chân 

trắng bán thâm canh – thâm canh hai giai đoạn ứng dụng công nghệ Semi-biofloc” tại khu Hồ Úc Phước Sơn, qui mô 

1.000m
2
.  

10
 Trong thời gian qua, đã xảy ra 01 vụ cháy thực bì sau khai thác rừng trồng và rừng trồng loài cây Bạch đàn, Keo 4 

năm tuổi trở lên với diện tích 10 ha tại  khoảnh 1, Tiểu khu 326, xã Phước Thành; Khoảnh 10,11, tiểu khu 319, xã 

Phước An. Nguyên nhân cháy đang được điều tra làm rõ. 
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kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM 

kiểu mẫu
11

. 

Tổ chức Hội thảo tập huấn chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và truy 

xuất nguồn gốc sản phẩm OCOP năm 2024. Chỉ đạo hướng dẫn các chủ thể đăng ký 

tham gia, lập hồ sơ đề nghị xét công nhận sản phẩm đạt OCOP năm 2024; Tổ chức 

đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2024, theo đó có 15 sản phẩm tham 

gia, trong đó có 2 sản phẩm đánh giá nâng hạng, 2 sản phẩm đánh giá lại. 

2.1.2. Về phát triển công nghiệp, thƣơng mại, dịch vụ 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã phát triển thêm 34 doanh nghiệp và 156 cơ sở 

sản xuất kinh doanh, nâng tổng số toàn huyện hiện có 12.062 cơ sở sản xuất kinh 

doanh, trong đó lĩnh vực thương mại dịch vụ 9.969 cơ sở
12

, lĩnh vực công nghiệp 

2.093 cơ sở
13

. Hoàn thành phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp 

Bình An, xã Phước Thành. Thông báo mời gọi làm chủ đầu tư dự án xây dựng hạ 

tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Qui Hội, xã Phước An. Đã tổ chức Phiên chợ giới 

thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024
14

. Đăng 

ký kế hoạch kinh phí khuyến công năm 2024 với 11 đề án và 15 sản phẩm của 14 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa huyện tham gia bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định. 

Giá trị sản phẩm công nghiệp – xây dựng (theo giá so sánh 2010) 6 tháng đầu 

năm 2024 đạt 3.009.196 triệu đồng, tăng 10,35% so với cùng kỳ năm trước và đạt 

43,68% so với KH 1 của năm 2024 (đạt 43,48% so với KH 2).  

Giá trị sản phẩm công nghiệp (theo giá so sánh 2010) 6 tháng đầu năm 2024 

đạt 2.380.686 triệu đồng, tăng 11,03% so với cùng kỳ, đạt 45,27% KH 1 năm 2024 

(đạt 45,06% so với KH 2 năm 2024); và đạt 94,14% so với KH 1 của 6 tháng (đạt 

93,71% KH 2 của 6 tháng)
15

. Trong đó: 

+Ngành Công nghiệp khai khoáng đạt 16.907 triệu đồng, tăng 10,11% so với 

cùng kỳ, đạt 29,30% KH 1 năm 2024 (đạt 29,05% so với KH 2); đạt 53,28% KH 1 

của 6 tháng (đạt 52,82% KH 2 của 6 tháng); 

                                           

11
Xã Phước Hiệp: đạt 14/19 tiêu chí NTMNC; Xã Phước Lộc: đạt 12/19 tiêu chí NTMNC; Xã Phước Hưng kết 

quả rà soát: xã còn 3 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 02: Thu nhập, Tiêu chí số 03: Có Mô hình thôn thông 

minh và Tiêu chí tự chọn: Kiểu mẫu về “Cảnh quan môi trường”; xã Phước Thuận đạt 15/19 tiêu chí;xã Phước 

Thành đạt 17/19 tiêu chí;xã Phước An đạt 10/19 tiêu chí;xã Phước Thắng đạt 16/19 tiêu chí;xã Phư ớc Hoà đạt 

19/19 tiêu chí. Riêng đô thị văn minh thị trấn Tuy Phước đạt 03/9 tiêu chí, thị trấn Diêu Trìđạt 03/9 tiêu chí.  

12
 Trong 6 tháng đầu năm 2024, thành lập mới 25 doanh nghiệp và 143 cơ sở lĩnh vực thương mại, dịch vụ; đồng thời 

giải thể 03 doanh nghiệp và 66 cơ sở lĩnh vực thương mại, dịch vụ. 
13

 Trong 6 tháng đầu năm 2024, thành lập mới 09 doanh nghiệp và 13 cơ sở lĩnh vực công nghiệp; đồng thời giải thể 

03 doanh nghiệp lĩnh vực công nghiệp. 
14

 kết quả có 8.000 lượt khách đến tham quan, mua sắm với doanh số bán hàng khoảng 725.560.000 đồng. 
15

Chủ yếu tăng ở các ngành kinh tế như: công nghiệp khai khoáng tăng 10,1% (tăng 1.552 triệu đồng); công nghiệp 

chế biến chế tạo tăng 11% (tăng 234.530 triệu đồng); công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước tăng 10,4% (tăng 

455 triệu đồng); Cung cấp nước và HĐ xử lý rác thải, nước thải tăng 10,5% (tăng 52 triệu đồng). 
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+ Ngành Công nghiệp chế biến, chế tạo đạt 2.358.406 triệu đồng, tăng 11,04% 

so với cùng kỳ, đạt 45,45% KH 1 năm 2024 (đạt 45,24% so với KH 2); đạt 94,69% 

KH 1 của 6 tháng (đạt 94,26% KH 2 của 6 tháng); 

+ Ngành sản xuất và phân phối điện đạt 4.827triệu đồng, tăng 10,41% so với 

cùng kỳ, đạt 44,69% so với KH 1 năm 2024 (đạt 43,10% so với KH 2); đạt 85,95% 

KH 1 của 6 tháng (đạt 82,88% KH 2 của 6 tháng); 

+ Ngành cung cấp nước, quản lý rác thải đạt 546 triệu đồng, tăng 10,53% so 

với cùng kỳ, đạt 39,00% so với KH 1 năm 2024 (đạt 37,66% so với KH 2); đạt 

75,00% KH 1 của 6 tháng (đạt 72,41% KH 2 của 6 tháng); 

Giá trị sản phẩm thương mại và dịch vụ (theo giá so sánh 2010) 6 tháng đầu 

năm 2024 đạt 1.592.972 triệu đồng, tăng 7,92% so với cùng kỳ, đạt 46,28% so với 

KH 1 năm 2024 (đạt 46,07% so với KH 2 năm 2024); đạt 92,56% KH 1 của 6 tháng 

(đạt 92,14% KH 2 của 6 tháng)
16

. Trong đó: 

+ Bán buôn và bán lẻ đạt 515.132 triệu đồng, tăng 7,90%, đạt 48,53% so với 

KH 1 năm 2024 (đạt 48,31% so với KH 2 năm 2024); đạt 97,06% KH 1 của 6 tháng 

(đạt 96,61% KH 2 của 6 tháng); 

+ Vận tải kho bãi đạt 108.299 triệu đồng, tăng 8,60%, đạt 44,77% so với KH 1 

năm 2024 (đạt 44,60% so với KH 2 năm 2024); đạt 89,54% KH 1 của 6 tháng (đạt 

89,21% KH 2 của 6 tháng); 

+ Dịch vụ lưu trú và ăn uống đạt 266.027 triệu đồng, tăng 6,71%, đạt 42,13% 

so với KH 1 năm 2024 (đạt 41,99% so với KH 2 năm 2024); đạt 84,25% KH 1 của 

6 tháng (đạt 83,99% KH 2 của 6 tháng); 

+ Dịch vụ khác đạt 703.514 triệu đồng, tăng 8,30%, đạt 46,68% so với KH 1 

năm 2024 (đạt 46,43% so với KH 2 năm 2024); đạt 93,37% KH 1 của 6 tháng (đạt 

92,87% KH 2 của 6 tháng); 

Giá trị xuất khẩu đạt 28.608 nghìn USD, tăng15,49% so với cùng kỳ, đạt 

49,32% KH năm
17

; giá trị nhập khẩu đạt 2.615 nghìn USD, tăng11,80% so với cùng 

kỳ, đạt 40,23% KH năm.  

Doanh thu bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 5.679.799triệu đồng, tăng 13,34% so 

với cùng kỳ, đạt 50,7% KH năm.    

2.1.3. Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trƣờng 

Tập trung chỉ đạo các ngành và địa phương tiếp tục thực hiện kế hoạch sử 

dụng đất năm 2023 và triển khai thực hiện kế hoạch sử đụng đất năm 2024 được cấp 

thẩm quyền phê duyệt. Đăng ký bổ sung danh mục kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

và rà soát điều chỉnh quy mô, diện tích các công trình dự án trong quy hoạch sử 

                                           
16

tăng nhờ hoạt động Bán buôn và bán lẻ tăng 7,9% (tăng 37.716 triệu đồng); Vận tải kho bãi tăng 8,6% (tăng 8.576 

triệu đồng); Dịch vụ lưu trú và ăn uống tăng 6,7% (tăng 16.717 triệu đồng); Dịch vụ khác tăng 8,3% (tăng 53.917 

triệu đồng) 
17

chủ yếu xuất khẩu các mặt hàng như: Sắn và các sản phẩm từ sắn; sản phẩm gỗ; Quặng và khoáng sản khác; sản 

phẩm gốm sứ 
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dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện. Trong 6 tháng đầu năm, đã trình UBND tỉnh 

giao 18.561,6 m
2
 đất để xây dựng khu dân cư tại xã Phước Hòa; Thực hiện thu hồi 

249.757,8m
2
 đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để thực hiện 25 công trình, 

dự án; Ban hành quyết định giao đất tái định cư cho 197 hộ gia đình, cá nhân do 

GPMB thực hiện các công trình, dự án; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 53 

trường hợp, với diện tích 15.029,7m
2
; cấp 533 Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu 

cho các hộ gia đình, cá nhân
18

. Phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp, hệ 

số điều chỉnh giá đất cụ thể khi Nhà nước thu hồi đất và hệ số điều chỉnh giá đất ở 

thị trường để thực hiện 17 công trình.  

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tăng cường thực hiện kế hoạch xử lý lấn 

chiếm đất đai, đến nay Ban chỉ đạo huyện đã tiếp nhận hồ sơ của 10 địa phương; Tổ 

công tác huyện đã tiến hành họp xét 06 địa phương, với 465/987 trường hợp vi 

phạm, đạt 47,11%
19

; qua đó, có 197 trường hợp cho tạm tồn tại xử lý sau; 190 

trường hợp lấn, chiếm đủ điền kiện hợp thức hóa đất ở; 03 trường hợp thực hiện 

Văn bản của UBND huyện; 29 trường hợp chưa xem xét do địa phương chưa báo 

cáo cụ thể; 46 trường hợp xử lý buộc tháo dỡ; đang tiến hành họp xét 04 địa 

phương, với 172 trường hợp; các địa phương còn lại: Phước An, Phước Sơn, Phước 

Thuận chưa tổng hợp, gửi hồ sơ đến Ban chỉ đạo huyện.  

Tổ chức Lễ phát động phong trào xây dựng huyện Tuy Phước “Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp”; ban hành Kế hoạch mở rộng địa bàn thu gom vận chuyển và xử lý chất 

thải rắn trên địa bàn huyện năm 2024-2025; Kế hoạch thực hiện phân loại chất thải 

rắn tại nguồn trên địa bàn huyện năm 2024 - 2025 nhằm phấn đấu hoàn thành cơ 

bản các chỉ tiêu của huyện đạt nông thôn mới nâng cao trong năm 2024; qua đó, lấy 

ngày thứ Bảy hàng tuần làm ngày xây dựng Nông thôn mới của huyện. Chỉ đạo các 

địa phương duy trì ra quân dọn vệ sinh vào thứ 7 hàng tuần để làm sạch môi trường, 

đồng thời thực hiện nghiêm Kế hoạch thu gom 6 ngày/tuần đối với đô thị, 3 

ngày/tuần đối với các xã. 

Trong 6 tháng, đã triển khai hợp đồng thu gom thêm 3.274 hộ (trong đó có 

2.647 hộ nông thôn
20

, 627 hộ đô thị
21

), đạt 86,87% KH năm, nâng tổng số hộ thu 

gom rác thải quản lý đến nay là 42.466 hộ, đạt 87,78% so với tổng số hộ dân trên 

địa bàn; về phân loại rác thải tại nguồn,đến nay các xã, thị trấn đã thực hiện phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn với tổng số hộ tham gia 10.273 hộ/26.108 hộ 

KH năm, đạt 39,34% KH.  

2.1.3. Về tài chính, ngân sách, tín dụng 

                                           
18

cấp lần đầu là 331 trường hợp; đấu giá 202 trường hợp 
19

Đến nay, có 04 địa phương đã xử lý công tác lấn chiếm đất đai vượt chỉ tiêu giao theo Kế hoạch: Phước Hưng 41/10 

trường hợp; Phước Thắng 20/13 trường hợp; Phước Hoà 66/19 trường hợp, thị trấn Tuy Phước 191/10 trường hợp; 

còn lại 02 địa phương: xã Phước Hiệp: 94/123 trường hợp, đạt 76,42% và TT Diêu Trì: 53/115 trường hợp, đạt 42,4% 
20

 xã Phước Thuận: 48/ KH 19 hộ, xã Phước Sơn: 282/ KH 12  hộ, xã Phước Quang: 74/ KH 47 hộ, xã Phước Hưng: 

44/ KH 44 hộ, xã Phước Thành: 16/ KH 16  hộ, xã Phước An: 1023/ KH 1023 hộ, xã Phước Hiệp 1.107/KH 1.107 hộ, 

xã Phước Thắng 22/ KH 22  hộ, xã Phước Nghĩa: 31/ KH 0 hộ. 
21

Thị trấn Diêu Trì 117/KH 23 hộ; Thị trấn Tuy Phước 101/KH 39 hộ, xã Phước Hoà: 398/ KH 398 hộ,xã Phước Lộc: 

11/ KH 11 hộ.  
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Tổng thu cân đối ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 đạt 286.079 triệu đồng, đạt 

51,45% so với KH tỉnh, đạt 50,1% so với KH huyện, so với cùng kỳ tăng 27,82%
22

; 

riêng thu tiền SDĐ đạt 160.000 triệu đồng, đạt 52,45 % so với KH tỉnh, đạt 50% so 

với KH huyện, tăng 32,33% so với cùng kỳ. Riêng đối với thu ngân sách xã, thị trấn 

đến nay có 06 xã, thị trấn đạt trên 50% KH
23

, 07 xã, thị trấn thu không đạt 50% 

KH
24

. 

Tổng chi ngân sách ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 đạt 464.300 triệu đồng, 

đạt 46,13% so với KH, tăng 24,27% so với cùng kỳ; trong đó: chi thường xuyên 

285.415 triệu đồng,đạt 47,19% so với KH huyện, tăng 16,39% so với cùng kỳ; chi 

đầu tư xây dựng (không bao gồm vốn tỉnh hỗ trợ) 178.925 triệu đồng đạt 44,5% so 

với KH huyện, đạt 139,32% so với cùng kỳ.  

Hoạt động tín dụng, ngân hàng trên địa bàn huyện tiếp tục có sự tăng trưởng. 

Tổng dư nợ của 07 Quỹ tín dụng nhân dân đạt 442.478 triệu đồng, tăng 7,2% so 

cùng kỳ; tổng số nợ xấu 497 triệu đồng, chiếm 0,11% tổng dư nợ
25

. Tổng dư nợ của 

Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH huyện 624.890 triệu đồng/12.387 hộ vay, tăng 

17,81% so cùng kỳ; tổng số nợ xấu 1.309 triệu đồng, chiếm 0,21% tổng dư nợ.    

2.1.4. Về kết quả thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

- Tổng kinh phí ngân sách cấp trên hỗ trợ: 21.974,869 triệu đồng(vốn kéo dài: 

218,869 triệu đồng, vốn cấp năm 2024: 21.756 triệu đồng), trong đó: Vốn đầu tư: 

18.656 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 3.318,869 triệu đồng (vốn kéo dài: 218,869 

triệu đồng). 

- Kinh phí giải ngân: 11.763triệu đồng/21.974,869 triệu đồng, đạt 54% KH 

(vốn kéo dài: 192,210 triệu đồng/218,869 triệu đồng, đạt 88%), trong đó: Vốn đầu 

tư: 10.098 triệu đồng/18.656 triệu đồng đạt 54%; vốn sự nghiệp: 1.665 triệu 

đồng/3.318,869 triệu đồng đạt 50,2%. 

- Kinh phí còn lại chưa thực hiện giải ngân: 10.211,869triệu đồng/21.974,869 

triệu đồng, chiếm 46% KH (vốn kéo dài: 26,659 triệu đồng/218,869 triệu đồng, 

chiếm 12%), trong đó: vốn đầu tư: 8.558 triệu đồng/18.656 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp: 1.653,869/3.318,869 triệu đồng. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

- Tổng kinh phí ngân sách cấp trên hỗ trợ:12.051,687 triệu đồng, đã thực 

hiện nộp trả đối với nguồn kinh phí hỗ trợ cho Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

                                           
22

Một số khoản thu chưa đạt: Thu khác ngân sách: 7.569 triệu đồng đạt 28,03%KH năm, thu lệ phí trước bạ: 13.683 

triệu đồng đạt 46,07%KH năm, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 602 triệu đồng đạt 40,13% KH năm, các khoản thu 

chi cục thuế quản lý đạt thấp (thuế tiêu thu đặc biệt: đạt 16,76%, thuế tài nguyên: đạt 27,43%). 
23

Xã thu NS đạt trên 50%: P. Hưng (73%), P. Thắng (60%), P. Thuận(86%), P. Nghĩa(72%), P. Thành(58%) và thị 

trấn Diêu Trì (60%). 
24

Xã thu NS dưới 50%: P. An(47%), P. Lộc(49%), P. Hiệp (39%), P. Hòa (42%), P. Sơn (48%), P.Quang (42%) và thị 

trấn Tuy Phước (47%). 
25

Trong đó, nợ xấu với số tiền lớn như QTDND xã Phước Lộc: 76,1 triệu đồng, QTDND Phước Hưng 154 triệu đồng, 

QTDNN Diêu Trì: 267 triệu đồng 



11 

 

  

2.187 triệu đồng. Tổng kế hoạch vốn còn lại được sử dụng năm 2024: 9.864,687 

triệu đồng (trong đó, vốn kéo dài: 852,687 triệu đồng, vốn cấp năm 2024:  9.012 

triệu đồng). 

- Tổng kinh phí giải ngân: 5.936,91triệu đồng/9.864,687 triệu đồng, đạt 

60% (vốn kéo dài: 538 triệu đồng/852,687 triệu đồng, đạt 63%). 

- Kinh phí còn lại chưa giải ngân: 3.927,7 triệu đồng/9.864,687 triệu đồng, 

chiếm 40% (vốn kéo dài 314,687 triệu đồng/852,687 triệu đồng, chiếm 37%). 

2.1.5. Về quy hoạch, quản lý đầu tƣ xây dựng và trật tự đô thị 

 Đã trình và được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương lập đồ án quy hoạch 

chung xây dựng đô thị Tuy Phước đạt chuẩn đô thị loại IV và phê duyệt đồ án Quy 

hoạch chung đô thị Phước Hoà, huyện Tuy Phước. Ban hành Kế hoạch xây dựng 

huyện Tuy Phước đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV. Triển khai lập quy 

hoạch chi tiết các đồ án: Khu dịch vụ kho bãi, logistics (KB-DV 01) tại khu đất dọc 

Quốc lộ 19 (mới); Điểm du lịch cộng đồng và nghỉ dưỡng sinh thái tại thôn Quảng 

Vân, xã Phước Thuận; Khu tổ hợp dịch vụ ẩm thực nghỉ dưỡng tại thôn Quảng Vân, 

xã Phước Thuận; Khu dịch vụ du lịch, hoa Tú Thủy (Làng hoa Bình Lâm), xã 

Phước Hiệp... để phục vụ kêu gọi đầu tư; điều chỉnh cục bộ 08 đồ án quy hoạch chi 

tiết các khu dân cư, khu tái định cư để đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại các 

địa phương
26

. Phê duyệt Đồ án quy hoạch chung cho 8 xã: Phước Quang, Phước 

Hưng và Phước Thành, Phước Thắng, Phước Hiệp, Phước An, Phước Nghĩa, Phước 

Thuận. 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2024 trên địa bàn huyện 433.809 

triệu đồng
27

; phần do Ban Quản lý dự án và PTQĐ huyện làm Chủ đầu tư với 

137danh mục công trình với tổng kế hoạch vốn 226.081 triệu đồng, trong đó 47 

công trình xây dựng mới, 75 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành và chuyển 

tiếp, 13 danh mục chuẩn bị đầu tư và 02 công tác GPMB, xây dựng CSHT các khu 

dân cư và đối ứng các dự án; đến nay đã bàn giao đưa vào sử dụng 36/75 công trình 

chuyển tiếp, 05/47 công trình xây dựng mới; phê duyệt chủ trương đầu tư 18/42 

công trình xây dựng mới, các công trình còn lại đang hoàn chỉnh thủ tục đầu tư. 

Ước đến 30/6/2024, giá trị thanh toán khối lượng hoàn thành 206.048/433.809 triệu 

đồng, đạt 47,5% KH năm
28

. 

Trong 6 tháng đầu năm, đã có thêm 1.269 hộ dân nông thôn sử dụng nước 

sạch, đạt 55,61% KH 6 tháng, nâng tổng số hộ sử dụng nước sạch đến nay 22.995 

                                           
26

Các điểm dân cư thị trấn Tuy Phước; Khu dân cư thuộc Phân khu 03 xã Phước Lộc; Các khu tái định cư tại xã 

Phước Thành phục vụ dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam phía Đông; Các điểm dân cư xã Phước Thắng;Các điểm dân 

cư năm 2021 tại xã Phước Hoà;Khu dân cư đường vành đai phía Tây Nam, thị trấn Tuy Phước;Quy hoạch Trung tâm 

xã Phước Nghĩa;Khu dân cư Mộc Phước Tài, khu phố Diêu Trì, thị trấn Diêu Trì. 
27

Trong đó, phần vốn huyện quản lý: 290.759triệu đồng, bao gồm: nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: 31.970 triệu đồng, nguồn 

vốn ngân sách huyện: 258.789 triệu đồng; Phần vốn xã, thị trấn quản lý: 143.050 triệu đồng.  
28

Trong đó, phần vốn huyện quản lý: 144.069/290.759triệu đồng đạt 49,55% KH(bao gồm: nguồn vốn tỉnh hỗ 

trợ:27.123 triệu đồng/31.970 triệu đồng, đạt 84,84%, nguồn vốn ngân sách huyện:116.946 triệu đồng/258.789 triệu 

đồng, đạt 45,19%);  Phần vốn xã, thị trấn quản lý:61.979 /143.050triệu đồng đạt 43,33% KH. Tuy nhiên tính đến 

14/6/2024, có 05 địa phương có tỷ lệ giải ngân đạt rất thấp: thị trấn Tuy Phước (1,68%), thị trấn Diêu Trì (3,55%), xã 

Phước Thuận (0%), xã Phước An (3,05%), xã Phước Lộc (27,72%). 
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hộ, đạt 70,55% so với tổng số hộ dân. Tổng số khối lượng nước sạch đã phân phối 

từ các nhà máy nước của huyện quản lý 1.180.156m
3
, so cùng kỳ đạt 115,20%; tỷ lệ 

sử dụng nước sạch đô thị đạt 85,60%, so với KH 6 tháng đầu năm theo PA1-PA2 

đạt 100% - 98,73%, so với KH năm theo PA1-PA2 đạt 98,85% -95,01%; tỷ lệ nước 

sạch nông thôn đạt 70,55%, so với KH 6 tháng đạt 55,61%, KH năm đạt 88,78%. 

Chỉ đaọ các xã , thị trấn tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị , trâṭ tư ̣xây 

dưṇg trên điạ bàn, nhất là việc xử lý tình trạng họp chợ trái phép lấn chiếm lòng, lề 

đường, hành lang an toàn đường bộ, tình trạng mất trật tự an toàn giao thông tại một 

số khu vực trên địa bàn huyện, đến nay còn 40 trường hợp vi phạm chưa được xử lý 

dứt điểm
29

. Đã triển khai duy tu, bảo dưỡng đường huyện ĐH42, đôn đốc các xã, thị 

trấn đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch bê tông hóa giao thông nông thôn năm 

2023 (18,1km/20,558km, đạt 88%), Kế hoạch KCHKM năm 2023 (15,58/25,78km, 

đạt 60%) và triển khai Kế hoạch bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2024 

(10,58km), Kế hoạch KCHKM năm 2024 (14,057km) đã được phê duyệt. 

2.1.6. Về công tác phát triển quỹ đất, bồi thƣờng giải phóng mặt bằng 

Triển khai kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024, đến nay đã tổ 

chức đấu giá được 192 lô đất ở, với tổng số tiền trúng đấu giá là 192.458 triệu 

đồng, đạt 60,1% KH năm. Thu tiền sử dụng đất qua đấu giá vào ngân sách 89.477 

triệu đồng, đạt 27,96% KH năm; các lô còn lại chưa đến hạn nộp tiền vào ngân 

sách, dự kiến đến hết tháng 6, sẽ nộp vào ngân sách 162.000 triệu đồng, nâng số 

tiền sử dụng đất qua đấu giá dự kiến thu được vào ngân sách 251.477 triệu đồng, 

đạt 78,6% so với KH năm. 

Trong 6 tháng, đã phê duyệt duyệt phương án GPMB của 29/132 công trình, 

dự án; đạt tỷ lệ 22% KH năm. Về tiến độ GPMB đối với các dự án trọng điểm của 

huyện: Dự án Xây dựng CSHT phân khu 3, đã chi bồi thường, hỗ trợ cho 65 hộ bị 

ảnh hưởng với số tiền 24.886.762.000 đồng, còn lại 14 hộ đến nay chưa chi trả 

được
30

. Dự án CSHT khu dân cư Trung Tín 2, đã thực hiện chi bồi thường, hỗ trợ 

34/35 hộ bị ảnh hưởng với số tiền 2.753.920.000 đồng/3.122.522.000 đồng
31

, hiện 

đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 2 đối với 

các hộ còn lại; Dự án Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện, đã phê 

duyệt phương án đợt 1 với số tiền 10.128.531.000 đồng, hiện đang bố trí kinh phí để 

tiến hành chi trả; Dự án KDC Tăng Bạt Hổ, đã phê duyệt phương án đợt 1 với số 

tiền 51.650.640.000 đồng, đang tiến hành chi trả cho các hộ dân bị ảnh hưởng
32

. 

Đối với dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn Quy Nhơn - Chí 

Thạnh; đến nay, đã cơ bản hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường, GPMB trên 

tuyến chính và phần diện tích tăng thêm đạt 100%. Đã hoàn thành bàn giao được 

79,36/79,36ha, đạt 100%; chiều dài 10,14/10,14km đạt 100%. Đồng thời đã phối 

                                           
29

TT Tuy Phước 01 TH, TT Diêu Trì 38 TH, xã Phước Lộc 01 TH. 
30

 Có 03 hộ chưa chi do hộ thiếu thủ tục uỷ quyền đại diện và tranh chấp (với số tiền 479.612.000 đồng); Còn lại 11 

hộ chưa chi do chưa bố trí vốn (5.753.854.000 đồng). 
31

còn lại 01 hộ chưa chi trả do thiếu thủ tục, đang hướng dẫn hộ bổ sung hồ sơ để nhận chi trả  
32

Đến nay, đã chi trả 36.297.677.000 đồng / 64 hộ / 5,79ha, còn lại 14.241.109.000đồng / 24 hộ / 2,36ha. 
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hợp với các Chủ đầu tư và các Sở, ngành của tỉnh triển khai công tác bồi thường, 

GPMB, hỗ trợ và tái định cư các dự án giao thông của tỉnh đang triển khai trên địa 

bàn huyện theo quy định và tiến độ đề ra.  

2.2. Về văn hóa – xã hội 

 Ngành Giáo dục và đào tạo, đã hoàn thành chương trình và thực hiện tổng 

kết năm học 2023-2024 theo đúng khung Kế hoạch thời gian năm học, kết quả đánh 

giá chất lượng năm học 2023-2024ở các cấp học tăng hơn so với cùng kỳ
33

. Công 

tác xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 đạt 2.938/2.941, tỷ lệ 99,9% (so với 

năm học 2022-2023 tăng 0,2%). Kết quả tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 trên 

địa bàn huyện nằm trong tốp 02 toàn tỉnh; so với năm học 2023-2024 các trường 

trên địa bàn huyện điều có điểm chuẩn cao hơn
34

. Tiếp tục công tác kiểm định chất 

lượng giáo dục và xây dưṇg trường đaṭ chuẩn quốc gia năm 2024 theo kế hoạch, kết 

quả có 04/14 trường được công nhận, đạt 28,6% KH năm. Trong năm, có 74 học 

sinh THCS bỏ học (tăng 0,06% so với cùng kỳ). Tiếp tuc̣ xét, đề nghị chuyển hạng 

chức danh nghề nghiệp theo Thông tư 01, 02, 03 của Bộ Giáo dục và Đào tạo cho 

viên chức ngành Giáo duc̣
35

. 

Ngành Y tế, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả 

các chương trình y tế, phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, tay 

chân miệng; tính từ ngày 15/12/2023 – 30/5/2024 ghi nhận nhiều trường hợp mắc 

bệnh
36

, qua đó đã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn phòng bệnh, phun hóa chất xử lý 

ổ dịch, ngăn chặn không để dịch lớn xảy ra. Đã thực hiện khám chữa bệnh cho 

69.885 lượt người (giảm 2,5% so với cùng kỳ); tiếp tục triển khai thực hiện khám 

chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip tích hợp thông tin BHYT cho 20.174 lượt, đạt 

83,03%. Tổ chức kiểm tra an toàn thựcphẩm tại 499 cơ sở, xử phạt hành chính 03cơ 

sở vi phạm, với số tiền 8 triệu đồng vàkiểm trahành nghề y dược ngoài công lập tại 

97 cơ sở, không có cơ sở bị xử phạt hành chính. Triển khai đánh giá kết quả thực 

hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, kết quả 13 xã, thị trấn 

đều có số điểm trên 80 điểm theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác Dân số 

và Kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được quan tâm
37

. 

Ngành Văn hoá thông tin, đã tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng , mừng 

Xuân Giáp Thìn 2024 và các hoạt động tuyên truyền kỷ niêṃ các ngày lê ̃lớn và sư ̣

kiêṇ quan troṇg phuc̣ vu ̣nhiêṃ vu ̣chính trị của địa phương. Phối hợp với các ngành 

                                           
33

Cấp tiểu học: Chất lượng môn Tiếng Việt: Học sinh hoàn thành tốt chiếm tỷ lệ 53,22%;chất lượng môn Toán: Học 

sinh hoàn thành tốt chiếm tỷ lệ 61,33%. Đối với cấp trung học cơ sở: số HS giỏi chiếm 20,44% (so với cùng kỳ tăng 

1,76%), số HS khá chiếm 40,45% (so với cùng kỳ tăng 1,93%), số HS trung bình chiếm 37,43% (so với cùng kỳ giảm 

2,54%), số HS yếu chiếm 1,68% (so với cùng kỳ giảm 0,04%), số HS kém so với cùng kỳ giảm 0,06%. 
34

 Điểm chuẩn vào hệ A Trường THPT số 1 Tuy Phước: 23 điểm (tăng 1,5 điểm); điểm chuẩn vào hệ A Trường 

THPT số 2 Tuy Phước: 20 điểm (giảm 1,5 điểm); Điểm chuẩn vào hệ A Trường THPT số 3 Tuy Phước: 24,5 điểm 

(tăng 3,5 điểm); Điểm chuẩn vào hệ A Trường THPT Nguyễn Diêu: 19,75 điểm (tăng 2 điểm). 
35

kết quả đến tháng 5/2024, có 1431/1573 viên chức đã chuyển hạng chức danh nghề nghiệp theo quy định, còn lại 

142 viên chức chưa được chuyển hạng chức danh nghề nghiệp 
36

Ghi nhận 174 trường hợp mắc SXH (giảm 05 ca SXH so với cùng kỳ 2023), xử lý 14 ổ dịch; 28 ca bệnh tay - chân – 

miệng. 
37

Số phu ̣nữ mang thai đươc̣ sàng loc̣ trước sinh : 136 người, lũy kế 634 người, giảm 51 người so với cùng kỳ năm 

2023 (685 người); số trẻ sinh ra sống là 956 trẻ (04 ca sinh đôi). 
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của tỉnh tổ chức khảo sát , xây dựng Kế hoạch trùng tu , bảo tồn và phát huy các giá 

trị di sản văn hóa trên địa bàn huyêṇ . Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoaṭ đôṇg 

nhân Ngày Gia đình Viêṭ Nam và Tháng  hành động quốc gia về phòng , chống baọ 

lưc̣ gia đình năm 2024; Kế hoac̣h phát triển du lic̣h năm 2024 – 2025 và Kế hoac̣h 

công tác thông tin đối ngoaị trên điạ bàn huyện năm 2024. Triển khai tổ chức Tháng 

hoạt động thể dục, thể thao cho moị người và Ngày chaỵ Olympic vì sức khỏe toàn 

dân năm 2024 và Kế hoạch phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng , chống 

đuối nước năm 2024 trên điạ bàn huyêṇ . Tâp̣ trung triển khai thưc̣ hiêṇ Kế hoạch 

chuyển đổi số năm 2024, điṇh hướng năm 2025; tiếp tục đẩy maṇh triển khai Ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành đối với các cơ quan hành chính 

nhà nước trên địa bàn huyện đạt hiệu quả . Tăng cường công tác kiểm tra , chấn 

chỉnh hoạt động các dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, trò chơi điện tử công cộng 

trên địa bàn. 

Ngành Lao động, thương binh và xã hội, thực hiện tốt công tác giảm nghèo, 

giải quyết việc làm và công tác đảm bảo an sinh xã hội. Trong các dịp lễ, Tết, đa ̃

phối hơp̣ với các cấp , các ngành và các địa phương tổ chức thăm, tặng hơn 21.470 

suất quà cho các gia đình chính sách , hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, gia đình có hoàn cảnh khó khăn,…với tổng số tiền hơn 7.223 triệu đồng . Triển 

khai thưc̣ hiêṇ việc chi trả các chế độ chính sách, với tổng số tiền trên 68.221 triêụ đồng
38

. 

Thực hiện cấp mới và gia hạn 36.908
39

 thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng tham gia 

BHYT được ngân sách Nhà nước đóng. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan 

tâm thực hiện, nhất là đối với trẻ em có HCKK và trẻ em có HCĐBKK.Tổ chức 

hiến máu 3 đợt, thu được 1.024 đơn vị máu, đaṭ 68,3% KH năm.  

Triển khai thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo năm 2024, ước thực hiện đến 30/6 hơn 4.475 triệu đồng, đạt 58,81% so với 

KH vốn giao. Trong 6 tháng đầu năm, đã tạo việc làm cho 4.084 lao động, đạt 

109,20% so KH (trong đó có 40 lao động tham gia XKLĐ), đạt 88,89% so KH năm. 

Đã tổ chức khai giảng đào tạo nghề cho 576 lao động, đạt 144,72% so KH năm. 

Ngành Bảo hiểm xã hội, tổng số người tham gia BHXH ước đến 30/6 là 8.812 

người (bắt buộc 7.220 người, tự nguyện 1.592 người), đạt 9,01% lực lượng lao động 

trong độ tuổi tham gia BHXH, đạt 95,6% KH năm. Uớc tổng số người đang tham 

gia BHYT trên toàn huyện là 172.696 người, tăng 391 người (tăng 0,23%) so với 

cuối năm 2023, đạt 100% KH tháng, 99,76% KH năm, tỷ lệ bao phủ BHYT toàn 

dân là 94,78%  

2.3. Về các hoạt động nội chính 

                                           
38

Chi trả trợ cấp hàng tháng NCC và 01 lần 17.871 triệu đồng; chi trả trợ cấp XH hàng tháng và 01 lần 42.378triệu 

đồng; chi mua BHYT NCC và BTXH5.760 triệu đồng; hỗ trợ tiền ăn NCC 28 triệu đồng; chúc thọ, mừng thọ 967 

triệu động; ưu đãi HSSV 38 triệu đồng; trợ cấp dụng cụ chỉnh hình 14 triệu đồng; BHYT cho hộ nghèo 137 triệu 

đồng; BHYT cho hộ trung bình 111 triệu đồng; quà Chủ tịch nước 911 triệu đồng.  
39

3.544 thẻ BHYT NCC, CCB và thân nhân của NCC; 17.050 thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi; 10.109 thẻ BHYT người 

cao tuổi, bảo trợ XH; 2.608 thẻ BHYT đối tượng hộ nghèo, 1.872 đối tượng hộ cận nghèo, 1.725 đối tượng thuộc hộ 

gia đình có mức sống trung bình. 
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 Về công tác xây dựng chính quyền, đã giao chỉ tiêu biên chế hành chính, đơn 

vị sự nghiệp công lập năm 2024 theo biên chế của tỉnh giao; giao số lượng cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách đối với các xã, thị trấn năm 

2024; Quyết định thay đổi tên cơ quan quản lý, chủ quản đối với các Trường Trung 

học cơ sở, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện. Đã trình Sở Nội vụ thẩm định Đề 

án vị trí việc làm công chức các cơ quan hành chính huyện. Công tác bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, miễn nhiệm và điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện đúng theo 

quy định
40

; trình Sở Nội vụ phê duyệt hồ sơ nghỉ tinh giản biên chế 06 tháng cuối năm 

2024: 02 người. Phê duyệt kết quả phân loại chính quyền cơ sở, kết quả đánh giá 

công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ đối với các xã, thị trấn năm 2023 

đảm bảo đúng theo quy định
41

. Tổ chức thông báo kết quả trúng tuyển, phê duyệt 

kết quả trúng tuyển và quyết định tuyển dụng đối với 149 viên chức ngành giáo dục 

và đào tạo năm học 2023-2024. Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, thi đua, 

khen thưởng được triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công tác 

dân vận chính quyền được chú trọng chỉ đạo, quy chế dân chủ ở cơ sở được các cơ 

quan, đơn vị thực hiện theo quy định. 

 Về công tác cải cách hành chính, đã phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng 

Chỉ số CCHC năm 2023 của các xã, thị trấn
42

; phê duyệt kết quả đánh giá, phân loại 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ cải cách hành chính của người đứng đầu UBND các 

xã, thị trấn năm 2023
43

.Chỉ đạo các ngành và các địa phương triển khai thực hiện 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu 07 nội 

dung liên quan tiêu chí Dịch vụ công theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

Tăng cường chỉ đaọ chấn chỉnh kỷ luật , kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên 

chức. Tổ chức triển khai thực hiện mô hình “Hành chính phục vụ” thí điểm từ ngày 

01/3/2024 tại xã Phước Quang và xã Phước Nghĩa (đến hiện tại có thêm 03 xã 

Phước Hòa, Phước Lộc và Phước Sơn ban hành kế hoạch thực hiện thí điểm mô 

hình)
44

 và chỉ đạo nhân rộng trên phạm vi toàn huyện, đảm bảo đến ngày 01/9/2024 

đạt 100% các xã, thị trấn triển khai thực hiện mô hình. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa, các 

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất 

lượng tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức. Từ 

ngày 15/12/2023 đến 15/6/2024, toàn huyện đã giải quyết sớm và đúng hẹn 

                                           
40

 Điều động và bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện; bổ nhiệm lại 01 Giám đốc, 03 

Phó Giám đốc, kéo dài thời gian giữ chức vụ 01 Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; bổ nhiệm 02 

Hiệu trưởng, 06 Phó Hiệu trưởng, bổ nhiệm lại 01 Hiệu trưởng, kéo dài thời gian giữ chức vụ 01 Hiệu trưởng, thôi 

giữ chức vụ 01 Hiệu trưởng. điều động 02 công chức theo phân bổ biên chế năm 2024; điều động 01 công chức, tiếp 

nhận 01 công chức ngoài huyện, tiếp nhận 03 viên chức ngoài huyện; thuyên chuyển 03 viên chức ngành Giáo dục và 

Đào tạo; điều động 04 viên chức Trung tâm GDNN-GDTX sang công tác tại các trường Trung học cơ sở, Tiểu học. 
41

Công tác dân vận chính quyền:11/13 đơn vị hoàn thành xuất sắc, 02/13 đơn vị hoàn thành tốt; thực hiện dân 

chủ:13/13 đơn vị hoàn thành xuất sắc; công tác thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước 

và đơn vị sự nghiệp công lập: 16/17 đơn vị hoàn thành xuất sắc, 01/17 đơn vị hoàn thành tốt. 
42

Có 9 đơn vị đạt chỉ số CCHC từ 85% trở lên và có 4 đơn vị đạt chỉ số CCHC từ 79% đến dưới 85%. 
43

Có 09 đồng chí được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 04 đồng chí được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. 
44

02 xã đã tổ chức Hội nghị ra mắt Mô hình và đã thực hiện hiện gửi Thư chúc mừng cho 54 trường hợp đăng ký khai 

sinh, 62 trường hợp kết hôn và gửi 21 Thư chia buồn đối với 21trường hợp khai tử.  



16 

 

  

24.369/24.399 HS, đạt tỷ lệ 99,87%, giải quyết trễ hẹn 30 HS
45

, chiếm tỷ lệ 0,13%; 

đã tiếp nhận và giải quyết 23.484 hồ sơ nộp trực tuyến một phần và toàn 

trình/25.729 tổng số hồ sơ, đạt tỷ lệ 91,27%. 

Về công tác thanh tra, đã thanh tra chuyên đề về trách nhiệm Thủ trưởng 

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại UBND các xã: Phước Sơn, Phước Hiệp 

và thị trấn Tuy Phướcvà đang thanh tra tại xã Phước Hưng về chấp hành chính sách, 

pháp luật trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý, sử dụng quỹ 

đất công ích từ năm 2020 đến năm 2023.  

Về công tác tiếp dân, Lãnh đạo UBND huyện tổ chức tiếp dân định kỳ 11 

cuộc với 09 lượt công dân/05 vụ, tăng 08 lượt so với cùng kỳ; Ban Tiếp công dân 

huyện tiếp công dân thường xuyên 24 lượt/ 24 vụ; Tiếp nhận 11 vụ khiếu nại, 01 vụ 

tố cáo
46

,65 đơn đề nghị, yêu cầu, kiến nghị và 21 vụ liên quan đến công tác hỗ trợ, 

bồi thường GPMB
47

. Hiện nay còn 35 đơn chưa giải quyết, trong đó: Quá hạn 31 

đơn, còn hạn 04 đơn (có phụ lục kèm theo).Tiếp tục chỉ đạo rà soát các vụ khiếu nại, 

tố cáo còn tồn đọng để chỉ đạo xử lý theo đúng quy định. 

Công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật được tăng cường; công 

tác ban hành văn bản QPPL đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định về thẩm quyền, 

quy trình, nội dung và hình thức.Các địa phương đã thụ lý 39 trường hợp mâu thuẫn 

tranh chấp trong nhân dân, qua đó đã hòa giải thành 31 trường hợp. Công tác hành 

chính tư pháp, chứng thực và hộ tịch được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Tỷ lệ 

thi hành án dân sự đạt 40,12%/ tổng số vụ việc có điều kiện thi hành. 

 Quốc phòng an ninh được bảo đảm, công tác huấn luyện được thực hiện theo 

đúng kế hoạch đề ra. Hoàn thành việc giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh 

giao (365/365)
48

, tổ chức tổng kết công tác tuyển quân đúng quy định, chỉ đạo xử lý 

nghiêm số thanh niên trốn khám (09 thanh niên), trốn lệnh (02 thanh niên) nghiêm túc, 

đúng quy định pháp luật, tạo công bằng xã hội. Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ trở 

về địa phương, đăng ký vào ngạch DBĐV (300 người). Tổ chức Đại hội thi đua 

quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024 đạt được mục đích, yêu cầu đề ra. 

Công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng 

chống tội phạm tiếp tục được tăng cường; đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn 

công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao 

                                           
45

Ttrong đó có 19 HS thuộc lĩnh vực đất đai do Chi nhánh VP ĐKĐĐ huyện tiếp nhận xử lý chính; 02 HS lĩnh vực 

xây dựng do Phòng KT&HT xử lý chính; 09 HS do các xã xử lý, gồm: Xã Phước Sơn: 01; xã Phước Nghĩa: 01, xã 

Phước Thắng: 01, xã Phước Lộc: 01; xã Phước Thuận: 02, xã Phước Quang: 03. 
46

 Tiếp nhận khiếu nại 11 đơn: đã giải quyết xong 05 đơn, còn 06 đơn đang giải quyết (Thanh Tra huyện: 02 đơn, Chi 

nhánh VP ĐKĐĐ huyện: 01 đơn, Phước An: 01 đơn, Phước Thuận: 01 đơn, Phước Thắng: 01 đơn); 01 đơn tố cáo: đã 

giải quyết xong. 
47

65 đơn đề nghị, kiến nghị, yêu cầu: đã giải quyết xong 35 đơn, 15 đơn lưu không giải quyết, 15 đơn đang giải quyết 

(trong đó: 01 cơ quan hoạt động tư pháp; 06 đơn giao các phòng, ban huyện; 08 đơn giao các xã, thị trấn). Liên quan 

đến công tác bồi thường, GPMB: 21 vụ, đã giải quyết xong 11 vụ, còn 10 vụ (Tổ giải quyết khiếu nại: 06 vụ, Ban 

QLDA ĐTXD&PTQĐ: 04 vụ). 
48

trong đó có 40 thanh niên giao cho Công an. 
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thông
49

. Qua tuần tra kiểm soát đã phát hiện, xử lý 2077 trường hợp vi phạm trật tự 

ATGT, phạt số tiền hơn 3.225.970.000 đồng. Trong 6 tháng xảy ra 04 vụ cháy, thiệt 

hại ước tính khoảng 2.245.000.000 đồng, không thiệt hại về người, so với 6 tháng 

năm trước không tăng, không giảm.  

 III. KẾT QUẢ  CÔNG TÁC KHEN THƢỞNG 

1. Tình hình hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thƣởng, Hội đồng xét 

duyệt sáng kiến cấp huyện  

Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện được kiện toàn thường xuyên khi có sự 

thay đổi về nhân sự, các thành viên trong Hội đồng chuyển công tác khác. Tham 

mưu giúp UBND huyện tổ chức các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh, huyện 

phát động. Tổ chức xét duyệt và đề nghị các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong các phong trào thi đua. 

Hội đồng sáng kiến huyện đã ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của 

Hội đồng sáng kiến, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND 

huyện về các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến nhằm nâng cao hiệu quả công 

tác, năng suất lao động; đồng thời tổ chức xét, đánh giá và công nhận sáng kiến có 

phạm vi ảnh hưởng đối với cấp huyện. Hội đồng sáng kiến tổ chức họp xét và công 

nhận sáng kiến định kỳ 2 lần/năm.  

2. Kết quả khen thƣởng năm 06 tháng đầu năm 2024 

- Khen thành tích thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023 

* Đã được UBND tỉnh khen thưởng  

- Tặng Cờ Thi đua UBND tỉnh cho 01 tập thể. 

- Tặng Danh hiệu TTLĐXS cho 09 tập thể. 

- Tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 16 cá nhân. 

* UBND huyện khen thưởng thành tích năm 2023  

- Tặng Danh hiệu tập thể LĐTT cho 35 tập thể. 

- Tặng Danh hiệu CSTĐCS cho 47 cá nhân. 

- Tặng Giấy khen cho 32 tập thể và 147 cá nhân. 

* Kết quả khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 

- Khen thưởng theo chuyên đề 

Tặng Giấy khen của UBND huyện thành tích theo đợt, chuyên đề cho 102 tập 

thể và 734 cá nhân. 

- Khen thưởng đột xuất 

                                           
49

Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 103 vụ - 130 đối tượng; tội phạm kinh tế phát hiện 02 vụ - 04 đối tượng; tội phạm 

ma túy phát hiện 12 vụ - 23 đối tượng; vi phạm pháp luật về môi trường phát hiện 07 vụ - 14 đối tượng. Tình hình tai 

nạn giao thông xảy ra 46 vụ, làm chết 10 người. 



18 

 

  

Tặng  Giấy khen của UBND huyện cho 04 tập thể và 06 cá nhân có thành tích 

xuất sắc, đột xuất trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống tội phạm 

ma túy. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

     Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã bám sát các văn bản chỉ đạo 

của tỉnh và Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 để xây dựng các kế hoạch và giải pháp thực 

hiện phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương. Trong quá trình tổ chức thực 

hiện, UBND huyện đã duy trì hoạt động điều hành đúng quy chế làm việc, từng 

thành viên UBND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tổ chức thực 

hiện tốt các nhiệm vụ được phân công. Các vấn đề lớn, phức tạp của địa phương 

đều được UBND huyện tổng hợp, báo cáo kịp thời để xin ý kiến chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Huyện ủy và UBND tỉnh theo đúng quy định và quy chế làm việc đã đề 

ra. Do đó nền kinh tế huyện nhà tiếp tục có sự tăng trưởng và phát triển, giá trị sản 

xuất nông, lâm, thủy sản, công nghiệp, thương mại - dịch vụ tăng so với cùng kỳ; 

các hoạt động trên lĩnh vực xã hội tiếp tục có tiến bộ, công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo được tập trung trong chỉ đạo, quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an 

toàn xã hội được tăng cường . 

  Được sự quan tâm của cấp ủy và chính quyền từ huyện đến cơ sở, công tác 

triển khai, quán triệt và tuyên truyền pháp luật về thi đua khen thưởng đã thực hiện 

tốt giúp cho nhận thức của cán bộ và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác thi 

đua, khen thưởng được nâng lên. Từ đó, phong trào thi đua yêu nước của huyện 

không ngừng phát triển, nhất là phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới. 

* Những hạn chế, tồn tại: 

  - Phong trào thi đua Lao động sản xuất, phát triển kinh tế, tuy có phát triển 

nhưng tiềm ẩn những nguy cơ thiếu ổn định do chịu sự tác động lớn về giá cả thị 

trường và hậu quả của tình hình dịch covid-19 để lại; tình hình thời tiết và dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn diễn biến khó lường. 

  - Công tác tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua ở một số đơn vị còn hình thức, 

chậm đổi mới; một số cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở chưa quan tâm đúng mức 

đến công tác thi đua khen thưởng. Việc bình xét danh hiệu thi đua ở một số đơn vị, 

địa phương chưa chặt chẽ, chưa đảm bảo đúng quy trình, tiêu chuẩn quy định. Công 

tác phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô 

hình mới, nhất là ở một số xã, thị trấn thực hiện chưa thường xuyên; nhiều nhân tố 

mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, nhiều sáng kiến hay chưa được 

tổng kết, phổ biến kịp thời và nhân rộng. 

- Một số cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành, nhất 

là ở cơ sở còn kiêm nhiệm, chưa có kinh nghiệm, bồi dưỡng nghiệp vụ, năng lực 

trong công tác tham mưu tổ chức phong trào thi đua và thẩm định hồ sơ khen 

thưởng còn nhiều hạn chế. 
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     V. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

- Tiếp tục triển khai học tập, tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, tư tưởng 

đổi mới về công tác thi đua, khen thưởng của Đảng và Nhà nước theo Chỉ thị số 

34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Luật Thi đua, Khen thưởng, các văn 

bản hướng dẫn thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng sâu, rộng trong cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân; gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực hiện 

có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Căn cứ vào kết quả công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm tiếp tục chỉ đạo, 

đôn đốc tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua, tổ chức rà soát các chỉ tiêu đạt thấp 

và phát động các đợt thi đua chuyên đề gắn với việc thực hiện những chỉ tiêu đó 

nhằm tạo động lực hoàn thành chỉ tiêu vào cuối năm, góp phần hoàn thành thắng lợi 

mục tiêu chung của huyện. Tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước lập 

thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước; thi đua “lao động giỏi, 

lao động sáng tạo, tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả” kỷ niệm ngày truyền thống 

của ngành, đoàn thể, đơn vị góp phần thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội còn lại 

của năm. 

 - Đôn đốc các địa phương tập trung mọi nguồn lực, tăng cường kiểm tra, chỉ 

đạo việc xây dựng nông thôn mới. 

 - Quan tâm, chỉ đạo mạnh mẽ công tác cải cách hành chính mà chủ yếu là cải 

cách thủ tục hành chính nhằm từng bước nâng cao năng lực, hiệu quả của bộ máy 

hành chính các cấp, chống sách nhiễu, phiền hà, tạo môi trường đầu tư thông thoáng 

và thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh phát triển. Tiếp tục áp dụng hệ thống Văn 

phòng điện tử Idesk và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 tại UBND huyện. 

  - Duy trì, đẩy mạnh các phong trào thi đua: xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực; phát triển phong trào thi đua “Học tốt, dạy tốt”, khuyến học, 

khuyến tài, khuyến thiện; hưởng ứng cuộc vận động “Nói không với tiêu cực và 

bệnh thành tích trong ngành Giáo dục - Đào tạo. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống; thực hiện tốt nhiệm vụ học sinh, có 

động cơ học tập tốt.  

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; chú 

trọng công tác y tế dự phòng, nâng cao năng lực giám sát, phát hiện và khống chế 

dịch bệnh, sốt xuất huyết, tay chân miệng, các bệnh dịch mới nổi và nguy hiểm 

khác; thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia và phòng 

chống các bệnh xã hội; triển khai mạnh mẽ các biện pháp kiểm soát vệ sinh môi 

trường; tăng cường quản lý An toàn thực phẩm đảm bảo cho người tiêu dùng; chú 

trọng chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ em, KHHGĐ, phòng chống suy dinh dưỡng. 

- Nâng cao hoạt động văn hoá thông tin, thể dục - thể thao, truyền thanh. Đẩy 

mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phong trào “xoá 

đói, giảm nghèo”, tích cực xây dựng quỹ “đền ơn đáp nghĩa”, thực hiện tốt chính 

sách xã hội, chăm sóc người có công, gia đình chính sách và tích cực chống các tệ 

nạn xã hội. 
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 - Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết tốt các vụ khiếu nại, tố cáo mới 

phát sinh; đồng thời tập trung kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố 

cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Hoàn thành các cuộc thanh tra theo chương trình, 

kế hoạch đã được phê duyệt năm 2024; tập trung thanh tra trên lĩnh vực quản lý và 

sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng. Ngoài ra, còn tổ chức thanh tra đột xuất khi 

phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật theo Luật thanh tra quy định; rà soát các 

nội dung kết luận, kiến nghị chưa thực hiện được để tham mưu Chủ tịch UBND 

huyện chỉ đạo xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân sai phạm.  

- Tăng cường công tác quốc phòng an ninh; tiếp tục triển khai thực hiện 

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2024 theo kế hoạch; Duy trì nghiêm túc chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác giáo dục quốc phòng, an ninh, đảm 

bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh triển khai thực hiện nhiệm vụ 

quân sự, quốc phòng năm 2024 đạt hiệu quả; phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ quốc phòng - quân sự năm 2024 theo đúng quy định;đồng thời triển khai 

các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo đúng 

kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm hình sự,… Triển khai quyết 

liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ 

trên địa bàn; thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ đạt chỉ tiêu tỉnh 

giao. 

- Nâng cao chất lượng công tác nắm, chủ động phòng ngừa, phát hiện, điều 

tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, triệt xóa hoạt động của 

các ổ, nhóm tội phạm cờ bạc, tội phạm trộm cắp tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm và 

tệ nạn ma túy. Tăng cường nắm tình hình từ xa, từ cơ sở, kịp thời tham mưu, đề 

xuất các chủ trương, giải pháp trên lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự, giải quyết một 

cách cơ bản các vụ khiếu kiện đông người, các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự 

không để diễn biến phức tạp. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước về an ninh, trật tự, tập trung các lĩnh vực quản lý cư trú, quản lý người nước 

ngoài; ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Phấn đấu giảm TNGT trên cả 3 mặt về số vụ, số người chết 

và số người bị thương.  

- Phát động phong trào thi đua xây dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị 

đạt trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng, Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện tốt qui chế dân chủ ở cơ sở. 

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua, khen 

thưởng các cấp, các ngành, đặc biệt là các xã, thị trấn, phân công nhiệm vụ từng 

thành viên cụ thể, để thực sự là cơ quan tư vấn tốt cho cấp uỷ, chính quyền về công 

tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 6 tháng 

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của UBND 
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huyện Tuy Phước; báo cáo Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh), Cụm thi 

đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố biết theo dõi, chỉ đạo./.   

Nơi nhận:                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Sở Nội vụ tỉnh;                                                                       CHỦ TỊCH  
- Ban TĐKT tỉnh (b/c);  

- Cụm TĐKT các huyện ĐB, TX, TP; 

- UBND thành phố Quy Nhơn (Cụm trưởng);                                            

- CT các PCT UBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban huyện;   

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV.                                                                                   

                                                                                                    Huỳnh Nam 
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